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DECIZIE Nr.t0/
din,o09o' decembrie 2022

,,Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul2a22,'

ln temeiul Legii pentru punerea in aplicare a Tiflului Vl din codul Fiscal nr. 1 056-XlV din 16iunie 2000, art.280 al codului Fiscal Nr.1163-xtil ainiq oi.tgw1,art.tlir z,ri" i,rrt.19 a'n.4 at LegiiR'Moldova Nr'436-XVl din 28 12'2006 privind administralia prori"a locatd,consitiut sdtesc Buddi avindavizul pozitiv la proiectur deciziei date comisiei economiio_iinrn",ur",

DECIDE:

Terenurile cu destinalie aoricola:
0 toate terenurile, attele decit cele destinate finelelor gi pdgunelor.- care au indici cadastrali_ 1,5 lei pentru 1 grad ha.- care nu au indici cadastrali_ 110 lei pentru t ha.

b) terenurile destinate frnelelor gi pigunelor:- care au indici cadastrari -0,75 rei pentru 1 grad ha.- care nu au indici cidastrali _ SS lei pentru t ha,
c) terenurile ocupate de obiecte acvatice-115lei pentru t hectarde suprafalaacvaticS.

Terenurile din intravilan :
-terenurile pe care sint amplasate :fondul de locuinle,cooperative de construcliea garajelor,loturile de pe lingd casi (inclusiv terenurile atribuite 

-oe 
citie autoritdlileadministratiei publice.ca loturi de pe lingd casi, in limitete normetor stabilite gi distribuite inextravilan, din cauza insuficienlei de te6nuri in intravilanj-t 1", pentru iobin).- Terenurile destinate industriei, transportrrllor, telecomunicaliilor, intreprinderilor

agricole giterenurile cu o alti destinalie speciald in s,euoei'-iti l"i pentru- 100 m2.
ravrlQ-n de-stinate induslrlei, transporturilor, telecomunacaliilor gi cele cu oalti destinalie speciali - ZOGi pEntru t tra.

T

. 2r'lrlmRozitul pe cladirile-gi construcliile cu destinalie agricold,precum 9i alte bunuriimobiliare,neevaluate de cdtre organel'e cadastrale teritoiate conform vaLrii estimate,sestabilegte dupd cum urmeazd:
-pentru persoanele juridice gi fizice,care desfigoari activitate de intreprin zdtor-L,1|a suti dinvaloarea de bilan! a bunuriror imobiriare pe perioada fiscard
-pentru persoane fizice altele decit cele specificate ra prima liniu!d-0,1 la suti din costulbunurilor imobiliare
2'Z'lmpozitul pe bunurile imobiliare cu destin.alie tocativd (apartamente gi case de locuitindividuale ) pentru persoanele fizice s-e staoGgt.ffirime de o,oo % din costut bunurilorimobiliare.
-pentru personae fizice sijuridice ,care desfdgoari activitatea de intreprinzdtor
valo^area de bilan! a bunuriror imobiriare pe perioadd fiscari.

In cazul ln care suprafala totald a locuinlelor gi construcliilor principale ale persoanelorfizice depdgegte 100 m2,cotele stabilite se majoreazd in funclie de suprafald,dupd cumurmeazd:
-de la 100 m2 la 1Se m2 inclusiv -de 1,5 ori



r928
-de fa 150 m2la 200 m2 inclusiv -de 2 ori
-de ld 200 m2la 300 m2 inclusiv -de 10 ori
-peste 300 m2 -de 20 ori

Construiclie principali-construclie inregistrati cu drept de proprietate a persoanei
fizice,care este utilizatd ca locuinti gi nu e antrenatd in activitatea de intreprinzitor.
lll,Se stabilegte cota pentru terenurile agricole cu construclia amplasate pe ele in mdrime de 0,1
din baza impozabilS a bunurilor imobiliere.

lV.Scutirea de impozitele pe bunurile imobiliare se va acorda in conformitate cu legislalia in
vigoare gi prin Decizia Consiliului local corespunzStoare.
V.Executarea prezentei Decizii revine ,decizia data intrd in vigoare de la 01 .01.2023

Pregedintele gedi V.Zagornean

V.Zara

Din 1 1 consilieri s-au prezentat-g,absenti:motivate-2,nemotivat-0
AU VOTAT: pentru-9, cofi tra-O,s;a ablinut-0
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